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دانشگاهدانشگاهدانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

  تقلیل گرایی به طور دقیق بررسی شود 
حسن بنیانیان، مشاور 

ست  یا ر هنگی  فر

محور  دانشگاه آزاد: 

اصلی پوشش اسامی 

و  تربیتی  ی  ریشه ها

؛  ست ا هنگی  فر

سال   40 درحالی که 

برای حل این امر از 

مسیر آمرانه عمل شده است. حتی امروز هم دوباره 

همان روش آمریتی است منتها کمی لطیف تر با این 

قانون پیش گرفته شده است. نیاز است امروز مدیریت 

فرهنگی کشور آسیب شناسی کان شده تا تقلیل گرایی 

در کشور به طور دقیق بررسی شود. 

در مدت هزار و 400 سال شعائر اسامی نقش مهمی 

در انتقال دین داشته و حتی امروز یکی از سرمایه های 

مهم ما همین شعائر دین است و باید روی اثربخشی، 

توسعه کمیت و کیفیت آن کار شود. همچنین ساخت 

کارهای سطحی و کم عمق تلویزیونی باعث شده تا 

فضای جامعه اشباع از شعائر دینی شود که این امر 

خود یک آسیب جدی در این زمینه ایجاد کرده است. 

واقعیت این است که یک وجه دین اخاقیات، وجه دیگر 

آن احکام و اعتقادات است که با ایجاد تعادل در آن برای 

مردم و نسل جوان شیرینی دین را به همراه دارد. بعد از 

پیروزی انقاب روی وجه احکام دین بسیار تاکید و روی 

اخاقیات کار زیادی انجام نشد و درنهایت روی استقرار 

مبانی دینی روی نسل جوان کار جدی نشده است. در 

نتیجه برجسته سازی احکام امروز جوان و نوجوان جامعه 

نسبت به این اقدام ناقص عکس العمل نشان می دهد. 

این تحلیلگرایی موجب شد تا فرهنگ تخصصی که 

نقش مهمی در تحولات فرهنگی کشور دارد مورد غفلت 

جدی قرار بگیرد. در همین مساله پوشش شکل معماری، 

اقتصاد، جابه جایی جمعیت کارکردهای قوه قضائیه 

و نظام بهداشت در شکل پوشش و تحولات مربوط به 

خانواده و شکل گیری آن ارتباط دارد. همه این موارد 

ذکر شده؛ رهاست و کارکردهای منفی آنها سر جای خود 

است. امروز تصمیم گرفته شده تا با کمک دوربین افراد 

رصد شوند. از سوی دیگر نمی توان این قصه را با توجه 

به سرمایه گذاری هایی که دشمن برای این امر دارد تا 

به دیگر سنگرهای خانواده نفوذ کند رها کرد. اگر دولت 

در این مرحله بی تفاوتی از خود نشان دهد قصه همین 

جا تمام نمی شود و توسعه پیدا می کند. باید یک تجزیه 

و تحلیل اساسی روی برخی از کارهای فرهنگی انجام 

شود. برای مثال مساله تربیت در 117 هزار مدرسه رها 

شده؛ اما به ارشاد و سازمان تبلیغات تکیه شده است که 

5 درصد در تعامات اجتماعی و فرهنگی نقش ندارند. 

 باید به سراغ مدرسه رفت که هر روز 15 میلیون دانش آموز 

به آنجا رفت وآمد دارند. امروز اقدامات فرهنگی مدارس 

محدود به برخی از کارهای معلم های تربیتی با تعداد 

کمی از دانش آموزان مذهبی است. در مدرسه دولتی اگر 

مدیر و معلم ها از دانش آموزان محافظت اخاقی نداشته  

باشند قهرمان مدارس دانش آموزان خافکار خواهند 

شد. از سوی دیگر در مدارس تیزهوشان به علت آنکه 

دانش آموزان را برای کنکور آماده می کنند؛ با کمترین 

مسائل اجتماعی روبه رو می شوند و درنتیجه دانش آموزان 

در این مدارس از تربیت اخاقی دور هستند. 

نمی شود از یک دین جامع تنها مساله حجاب آن را 

بیرون کشید و به طور مرتب درمورد آن سخن گفت. با 

این اقدام، جامعه واکنش منفی بروز می دهد. باید مدل 

تربیتی فرهنگی اصاحات اساسی شود. البته باید توجه 

کرد که با تدوین یک قانون مناسب نیاز است تا مدت ها 

در تلویزیون موافقان و مخالفان جلسات مختلف برگزار 

کرده و به نوعی مردم را برای پذیرش نفس خود قانون 

آماده کنند. با این اقدامات و به آهستگی می توان همه 

این عقب نشینی هایی که در این مدت از قانون ایجاد 

شده را دوباره به دست آورد. 

  جای سیاست های تشویقی
 در لایحه حجاب خالی است

عصمت سوادی، عضو 

هیات علمی دانشگاه 

آزاد واحد تهران غرب: 

لایحه حجاب یک سری 

نقاط قوت و ضعف دارد 

که باید بررسی شود و 

راهکارهایی برای این 

مشکات وجود دارد. 

چند نقطه قوت این لایحه مانند تفکیک افراد عادی و 

مشهور، توجه جدی به مدیران و مسئولان است. آسیبی 

که یک فرد مشهور با نقض قانون می تواند به پیکره یک 

نظام وارد کند به مراتب بیشتر و عمیق تر از افراد عادی 

است. همچنین مدیر یک قسمت به طور حتم می تواند 

بیشتر در این حوزه روی کارمندان خود نظارت کند. همه 

هدف بیگانه به این نوع اقدامات زیر سوال بردن نظام 

اسامی است که برای آن هزینه بسیار می کند. از دیگر 

نقاط مثبت این لایحه پرداخت به همه افراد در رابطه با 

انجام جرم است و تنها روی افراد مجرم تمرکز نکرده است. 

درنهایت در ماده 8 به شهروند بودن افراد کم حجاب و 

بی حجاب تاکید شده است. این امر از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است و جزء نقاط مثبت لایحه فعلی است. 

از طرف دیگر این لایحه نقاط ضعف هایی دارد که باید به 

آنها پرداخته شود. اولین نقطه ضعفی که در این زمینه 

وجود دارد آن است که چرا تنها برای زنان این لایحه 

نوشته شده است؟ درحالی که رعایت حجاب و عفاف در 

قرآن هم اول مردان را مخاطب قرار داده است. به عبارت 

دیگر اگر مردان جامعه را نتوان ساخت حتی با آنکه زنان 

محور تربیتی هستند باز هم نمی توان جامعه اخاقی 

مد نظر را ایجاد کرد. بهره گیری از ظرفیت مردمی در این 

لایحه دیده نشده است. همچنین برخی اصطاحات 

مانند کشف حجاب ابهام دارد و حدود آن مشخص نیست. 

در این لایحه برای افراد قانون شکن پرداخت جریمه 

در نظر گرفته شده است. به عقیده من می توان درآمد 

حاصل از این راه را برای تشویق تولیدکنندگان البسه 

اسامی در نظر گرفت. همچنین نیاز است برخی 

سیاست های حمایتی و تشویقی در این لایحه در نظر 

گرفته شود. از سوی دیگر می توان از ظرفیت های مردمی 

به نحوه احسن با آموزش های مناسب بهره برد. 

  باید به جنبه های الزامی در کنار 
جنبه های التزامی توجه شود 

 ، رستمی سعلی  عبا

ت علمی  هیا عضو 

آزاد واحد  دانشگاه 

تهران شمال: روح این 

لایحه جریمه، تذکر، 

محدودیت در ارتباطات 

و محدود کردن اصناف 

و جلوگیری از فروش 

لباس های مبتذل و درنهایت برخورد و زندان است؛ 

درحالی که در زمینه موضوعی مانند حجاب و عفاف باید 

به جنبه های الزامی در کنار جنبه های التزامی توجه 

شود. باید توجه کرد که انسان مدنی الطبع و اجتماعی 

است و انسان ها در کنار یکدیگر زندگی می کنند. از 

سوی دیگر بشر فزون طلب است و به دنبال افزایش 

داشته های خود بوده و همه چیز را برای خود می خواهد. 

در نتیجه این خصلت های آدمی قانون در جامعه لازم 

است و لازمه قانون هم الزام است. عقل و استدلال 

می گوید لازمه حکومت اجرای قانون است. معنا ندارد 

حاکمیت باشد اما الزام اجرای قانون در آن وجود نداشته 

باشد. 

الزام نیز ناظر به ساحت نظر نیست، بلکه ناظر به ساحت 

عمل است، برای مثال درخصوص قوانین راهنمایی و 

رانندگی فرد هر اعتقاد و نگاهی که متخلف داشته باشد، 

اهمیت ندارد و اینجا متخلف از قانون عبور کرده است. 

سوال این است که آیا برخورد کردن با متخلف راهنمایی 

و رانندگی تهدید و محدودیت است یا تکلیف؟ درنتیجه 

لازمه حکومت با توجه به فزون طلبی و ایجاد تعادل در 

آن قانون بوده و برای اجرای قانون نیز باید الزام داشت. 

بنابراین تعاریف الزام عقلی، شرعی و قابل پذیرش همگان 

است. باید تاکید کرد که این یک اصل پذیرفته شده در 

بین مردم و افرادی است که در یک کشور زندگی می کنند 

و باید از قانون آن کشور نیز تبعیت کنند. 

از سوی دیگر باید درکنار این امر التزام مطرح شود. برخی 

به عفاف و حجاب نگاه التزام دارند به معنای آن که افراد 

باید خود به رعایت عفاف و حجاب برسند. به عبارت دیگر 

افراد وظیفه ای به تذکر کامی و امر به معروف ندارند و 

حاکمیت نباید در این موضوعات دخالت کنند. این نگاه 

در حالی بیان می شود که از نظر علمی و عقلی باطل 

است و برای رسیدن به این نتیجه باید تبیین انجام شود. 

از سوی دیگر در این لایحه الزامات بیان شده و توجهی 

به التزامات نشده است، برای مثال در این لایحه وزارت 

ارشاد موظف نشده تا برای اقناع مردم ده ها فیلم بسازد. 

در قانون اساسی نیز ذکرشده که دولت موظف است برای 

نیل به اهداف همه امکانات را به کار برد که یکی از آنها 

بالا بردن آگاهی عمومی مردم در همه زمینه است. 

باید همه موارد در قانون به مردم تبیین شود و اگر این 

اقدام به درستی انجام نشود؛ نتیجه ای دربرنخواهد 

داشت. امروز چند کتاب به زبان روز برای این موضوع 

تدوین شده است؟ حاکمیت باید این موارد را ساماندهی 

کند و از افراد خاق و اهل نظر برای ساخت فیلم و کلیپ 

و نگارش کتاب استفاده شود. اگر تبیین نباشد به طور 

قاعده التزام و الزام مقدور نیست.

  برای تدوین و اجرای قانون باید آن را از 
بطن جامعه استخراج کرد 

سیدفرزاد هاشمی، 

ت علمی  هیا عضو 

آزاد واحد  دانشگاه 

شهر قدس: به نظر 

من این لایحه بیشتر 

جنبه تنبیهی دارد که از 

تذکر شروع و به مراتب 

ی  تنبیه ها به سمت 

شدیدتر مانند دادگاه، بسته شدن حساب و درنهایت به 

زندان می رسد، برای مثال اگر کسی نداند این لایحه 

برای عفاف و حجاب نوشته شده، انگار برای خاف هایی 

دیگر مانند دزدی تدوین شده است. به نظر من این 

لایحه بسیار ناکافی و کم است و در بسیاری از موارد به 

بسته شدن رستوران ها و مغازه ها منجر خواهد شد از 

سوی دیگر آیا واقعا آمران به معروف انسان های درستی 

هستند و برای مثال رشوه نمی گیرند؟ اگر قرار است 

نیروی انتظامی برای این موضوع مامور شود باید برای 

این نیرو پلیس گمارده شود، این قصه پیش از این هم 

بود و همچنان ادامه خواهد داشت. به بیان دیگر دوباره 

همان  و  نشود  حرکت  قبلی  همان مسیر  به سمت 

اشتباه ها تکرار نشود. 

اگر می خواهیم تنها ظاهر جامعه را درست کنیم؛ باید 

یادآور شد که پیش از این کره شمالی در این حوزه موفق 

عمل کرده است. اما اگر لازم است تا بطن موضوع و 

فرهنگ این حوزه درست شود باید گفت این لایحه به 

درد نمی خورد و این قانون اشکالات بسیاری دارد. برای 

تدوین یک قانون درست و اجرای دقیقش باید آن را از 

بطن جامعه استخراج کرد. آیا امروز نسل جوان دغدغه 

رعایت حجاب را دارد یا خیر؟ با توجه به اینکه کشور 

به صورت جمهوری اداره می شود؛ آیا برای نگارش این 

قانون نظرسنجی شده و این نظرسنجی ها در کجا انجام 

شده است. چند درصد از نسل جوان امروز که از آنها 

به عنوان نسلZ  یاد می شود؛ چه میزان خود را ملزم به 

اجرای قانون حجاب می دانند؟ نیاز است از این موارد 

آمار دقیقی داشته باشیم تا بتوان قانون نوشت که امروزه 

این امر به علت نبود محقق نیست. امروز باید نسبت به 

این مسائل با دقت بیشتری عمل کرد. 

فرهنگ ایرانی و تاریخ در یک جایی از بین رفته و وقتی 

کتاب درسی تاریخ دبستان و راهنمایی خوانده می شود؛ 

انگار تاریخ از سال هزار و 300 نوشته شده؛ درحالی که 

تاریخ ایران پنج هزار سال قدمت دارد. از سوی دیگر 

زمانی که منشور حجاب و عفاف نگاه شود به حجاب 

زنان ایرانی در زمان ساسانیان اشاره دارد. برای نسل دهه 

هشتادی سوال است که این سلسله به صورت دقیق چه 

بوده و در کجا زندگی داشته است. یک فیلم برای این 

زمان ساخته نشده است. چه اشکالی در این خصوص 

وجود داشته که هنوز فیلمی در این زمینه ساخته نشده 

است. زمانی که خودمان این بخش رسانه ای را از دست 

داده ایم؛ جوانان را به سمت رسانه های دیگر فرستاده ایم 

که هرکدام تفسیر خود را از تاریخ دارند. 

  مخاطب حجاب و عفاف
تنها بانوان نیستند

علوی، دانشجوی دکتری: قوانین موضوعی در جمهوری 

اسامی براساس شریعت است و یکی از نقدهایی که به 

بسیاری از قوانین نوشته شده کشور وجود دارد، نگارش 

آنها توسط مردهاست، درحالی که مبتاء به این قوانین 

بانوان هستند. با توجه به این امر باید پرسید که آیا در 

تدوین این لایحه نقش بانوان به نسبت آقایان پررنگ تر 

بوده است؟ از سوی دیگر در آبان ماه یک افکارسنجی 

انجام شد که براساس آن تنها 3 درصد افراد جامعه 

مخالف قانون حجاب و 57 درصد با حجاب عرفی مخالف 

بوده اند. درحالی که پس از وقایع سال گذشته این آمار 

به سرعت درحال تغییر است. 

به حاشیه رفتن مساله اصلی یکی دیگر از مشکاتی 

است باید به آن پرداخته شود. حجاب و مشکات 

معیشتی و اقتصادی تنها یکی از مواردی است که 

در پشت آنها مشروعیت نظام و قابلیت رفع و رجوع 

حاکمیت اسامی در مسائل مختلف قرار دارد. لازم است 

امروز سیاستگذاران عالی نظام به این امر توجه کنند، 

همچنین 26 مرجع فرهنگی در زمینه حجاب در کشور 

وجود دارد. این مراجع در این چند سال چه کرده اند؟ 

برای نگارش این لایحه چه اقدامی شده است؟ چرا این 

لایحه تنها برای فراجا الزام ایجاد کرده و نقشی برای آن 

26 مرجع در نظر نگرفته است؟

تقابل فرهنگ اسامی و غربی از دیگر مواردی است 

که باید به آن توجه شود. شالوده حجاب و عفاف 

در فرهنگ ایرانی وجود دارد که امروز فراموش شده 

است. وزارت کشور در چندماه گذشته برای این موضوع 

یک اباغ انجام داده که خروجی آن مشخص نیست. 

آموزش وپرورش چه نقشی در این لایحه دارد؟ امروز به 

جایی رسیده ایم که زنان بی حجاب نیز حجاب خود 

را برتر می داند. اخاق مداری در این لایحه جایگاهی 

ندارد؟ 

در این لایحه پراکندگی وجود دارد و شأن اجتماعی افراد 

در آن به درستی مطرح نشده است. به زنان آموزش 

داده نشده که حجاب برای آنها شأن و جایگاه می آورد 

و برعکس فقط به این امر تاکید شده که این موضوع 

یک قانون است. امروز نیاز است این نگاه تغییر کند. 

چرا در بحث حجاب و عفاف آقایان فراموش شده اند؛ 

درحالی که در سطح جامعه شاهد بی عفتی بسیاری از 

سمت آقایان هستیم، حتی در این لایحه به ظرفیت های 

بالای جامعه نگاه نشده است. 

  باید راه ارتباطی بین جوانان تقویت کرد 
مرجان جعفری روشن، 

ت علمی  هیا عضو 

واحد  آزاد  دانشگاه 

از  یکی  الکترونیک: 

مهم ترین مسائلی که 

جه  موا ن  آ با  مروز  ا

هستیم، تنها ولنگاری و 

ع  نو آزادانه  انتخاب 

پوشش نیست. بلکه امروز جامعه با بحث LGTP نیز 

مواجه است. در حال حاضر نوجوانان و جوانان در 

سایت هایی تعیین جنسیت می کنند و پس از آن به 

والدین برای تغییر جنسیت درخواست می دهند. قصه 

امروز شست وشوی مغزی از سوی دشمن است. البته 

ولنگاری و مختار بودن در نوع پوشش، امروز جهانی 

بوده و این هجمه فرهنگی برای همه کشورهاست تا 

قدرت ها بخواهند جامعه جهانی را به گونه دلخواه 

بسازند. 

هر تبیینی که در راستای پوشش انجام می شود، باید 

مباحث اعتقادی در یک وجه و در وجه مقابل مباحث 

اخاقی در آن وجود داشته باشد. مباحث اعتقادی امروز 

بسیار عمیق بوده و جامعه با آن مواجه است. روانشناسی 

مخاطب نیز بسیار مهم بوده و امروز جوانان در پاسخ به 

بسیاری از سوالات می پرسند مگر این امر عادلانه است؟ 

در همین راستا بسیار غیرت هم دارند. بنابراین یکی از 

راه های نفوذ همین مساله غیرت است. به بیان دیگر پیدا 

کردن راه های نفوذ یکی از مسائل مهم امروز بوده چون 

به زودی با مشکلی به نام LGTP مواجه خواهیم شد. 

امروز اگر مطالب خوب ترویج شود، می تواند بسیار 

عادی باشد. اما اگر قرار باشد خیلی شتابزده عمل 

کرد، احساس زندان بزرگ به افراد القا خواهد شد. اگر 

نمی توان از ظرفیت های مردمی استفاده کرد به علت آن 

است که این افراد آموزش لازم را نداشته اند. امریت به 

معروف اصا یک مساله دستوری نیست و باید به این 

امر توجه کرد. باید راه ارتباطی بین جوانان را تقویت کرد 

تا بتوانند گروه های مذهبی با گروه های غیر مذهبی و 

برعکس تعامل داشته باشند. 

  تبیین هویت اولین چالش امروز است
معصومه رشاد، عضو 

هیات علمی دانشگاه 

رودهن:  واحد  آزاد 

یی  صحبت ها ز  و مر ا

درخصوص تبیینی که 

الزام و التزام دارد، بیان 

شد. مقدمه توجیهی 

لایحه فرهنگی عفاف و 

حجاب لازم است بررسی شود و چرا تبیین مسائل 

اجتماعی را باید دوباره تبیین کرد؟ این نشان از این دارد 

که هنوز مدیریت اجتماعی در کشور ایجاد نشده است. 

با این اوصاف آسیب پذیری، حساسیت، بحران و مدیرت 

بحران باید در قالب های متعدد تبیین شود. اولین 

مشکل تبیین هویت است. اگر دانش آموز در جلساتی 

که قرار است هنجارهای اجتماعی را بشنود غیر هنجاری 

عمل می کند، باید به مدیریت مسائل هنجاری توجه 

کرد. قالب های تبیین هنجار اجتماعی در قالب هنجار 

روانشناسی امروز تبیین می شود. باید توجه کرد که 

مخاطبان ما چه کسانی هستند تا این لایحه درخصوص 

آنها اجرایی شود. 

باشد که  به مراکزی  تبیین  قابل  باید  این لایحه 

متخصصان با آن کار می کنند. یکی از معضات امروز 

ما مخاطبان مان هستند. مخاطبان لایحه مورد نظر 

چه کسانی هستند؟ به عقیده من در مقدمه توجیهی 

می خواستند به جایگاه بالا و رفیع زن نظام اسامی 

و نقش او در تحکیم خانواده بپردازند. بنابراین تعریف 

خانواده مخاطب اصلی آن است. میزان حساسیت و 

آسیب پذیری دامنه و وجودیت بحران را معنا می دهد. با 

اباغ این لایحه حاکمیت به فکر مدیریت بحران برآمده 

است. هنجارهای اجتماعی هنوز در جامعه جوانان ما 

تبیین نشده است. کدام یک از مولفه ها برای هنجارهای 

اجتماعی در جامعه تبیین می شود که ضابطان آن 

فراجا باشد؟ 

باید باور کرد امروز جامعه سامت نیست و دچار بحران 

است و مولفه هایی که برای کاهش و شدت بحران برای 

آن مطرح می شود کدام بخش از مولفه ها خواهند بود. 

کسانی که این مباحث لایحه را تنظیم کرده اند، آیا رویکرد 

روانشناسی داشته اند؟ جرایم شاید بخواهد قسمتی از 

آسیب های ظاهری جامعه را درمان کند. آسیب های 

نهانی شده و ماهیتی چگونه درمان می شود. هر چه 

میزان حساسیت بالا رود، میزان آسیب پذیری و پیامدهای 

آن نیز در جامعه بالا خواهد بود. امروز ماموران فرماندهی 

انتظامی نقطه نظر قرار گرفته اند. درون همه اینها 

مواردی است که باید مولفه های آنها مشخص شود. چه 

عواملی باعث شده تا امروز شال روی سر زنان به گردن 

آنها پایین بیاید؟ اگر قانون الزام می شود و التزام برای 

اجرای آن داریم باید آن را نیز باور کنیم. 

  به پیشینه ارزشی قانونگذاری در حوزه 
کیفری پرداخته نمی شود

جعفر موحدی، عضو 

هیات علمی دانشگاه 

آزاد واحد شهریار و 

کشورهای  صباشهر: 

ن  ما ز ر  د فته  پیشر

قانونگذاری ابتدای امر، 

پیشینه ارزشی اجتماع 

را می سنجند و پس از آن 

قانونگذاری می کنند. بی توجهی به این امر مانند قانون 

نصب ماهواره خواهد شد که درنهایت به عدم تمکین از 

قانون رسید. این امر زمانی رخ می دهد که به پیشینه 

ارزشی قانونگذاری در حوزه کیفری پرداخته نمی شود. 

تناسب جرم و مجازات دیگر موردی است که باید در 

قانونگذاری به آن توجه کرد. در قرآن برای بی حجابی 

مجازاتی تعیین نشده است. به بیان دیگر امروز در 

جامعه بیشتر از شارع مقدس برای اجرای احکام دینی 

غصه خورده شده و در نتیجه هیچ تناسبی بین جرم و 

مجازات وجود ندارد. در زمان قانونگذاری اسامی از دو 

نوع تفسیر اسامی یکی در جهت عرف و دیگری در جهت 

خاف نظر عرفی پرداخته می شود که نوع دوم در اکثر 

مواقع با شکست همراه بوده است. امروز نیز در حال 

قانونگذاری هستیم که در آینده یا آن متروک است یا 

کسی از آن تبعیت نمی کند. بنابراین این نوع قانونگذاری 

حداقل مورد پسند من نیست. 

سوالی که اینجا مطرح می شود، راهکار است؛ تا 

نهادهای اجتماعی نتوانند ارتباط و باور فرزند من را به 

حجاب برسانند و این به یک اکثریت از منظر اعتقادی 

قانونگذاری صحیح داشت.  یک  نمی توان  برسد، 

قانونگذاری باید نسبت به 10 الی 15 درصد مردم اجرا 

شود. نمی توان همه مردم را دزد و مجرم تصور کرد. در 

نتیجه نمی توان یک قانون کیفری را برای اکثریت جامعه 

اجرایی کرد. البته این تنها پرداخت به کلیات این لایحه 

است که اگر به جزئیات پرداخته شود، به مراتب اشکالات 

قانونی بسیار بیشتری را به همراه خواهد داشت. 

  لایحه حجاب عامل دین گریزی 
در جامعه خواهد شد 

رضا اکبری نوری، عضو 

هیات علمی دانشگاه 

ن  تهرا حد  ا و د  زا آ

جنوب: نیت اصلی از 

برگزاری این نشست  ها 

با دولتی ها  گفت وگو 

بوده اما به طور معمول 

دیر  بسیار  دولتی ها 

آمده اند. باید دولتی ها یاد بگیرند یا پای در هر چیزی 

نکنند یا اگر قرار است کاری را انجام دهند آن کار به 

اندازه کافی مغز و استخوان داشته باشد. نباید عمر را 

با تکرار صرف کرد و تاریخ در جامعه ما اساسا حرفی 

بی معنی است. برای همین امر نیز مبتا به تکرار شده 

و کارهایی را پشت هم تکرار می کنیم. چه سودی از این 

اقدامات غلط و تکرار همان غلط ها است. 

برخی افرادی که امروز به طور ویژه دغدغه حجاب 

دارند، ضعف جدی در درک مساله دارند. این لایحه از 

بدیهی ترین و بنیانی ترین اصول مدیریت یعنی قصد، 

به دور است. زمانی که نیت مشخص نباشد و برای فرد 

مبهم باشد، اهدافی که برای رسیدن به آن قصد ترسیم 

می شود و به تبع آن ابزار مورد استفاده برای رسیدن به آن 

مقصود؛ هیچ کدام هدف را حاصل نمی کند. این درحالی 

است که بخش اعظم سیاست های فرهنگی کشور نیز در 

گذشته با همین وضعیت روبه رو شده است. عدم سنخیت 

بین قصد، اهداف و کارهایی که انجام می دهیم؛ در 

اینجا نیز خود نمایی می کند. چگونه می شود از ارزش 

گفت اما لایحه ای ضدارزش نوشت. ارزش تپانچه نیست 

که به سمت همدیگر نشانه برده شود. در کجای اسام 

می توان با ضدارزش کاری ارزشی را اجرا کرد؟ می توان 

کلی ماده و بند و تبصره را در کنار یکدیگر آورد اما در 

اصل پوچ باشد. علت نیز مشخص نبودن مساله قصد، 

نیت و مقصود است. بنابراین باید برای این لایحه قدر 

مطلق مشخص کرد و برای رسیدن به قدر مطلق تعریف 

شده، ابزار و اعمال قوانین را روشن کرد. 

مجرم انگاری گسترده و سراسری در کشور نکته دیگری 

است که با این لایحه ایجاد خواهد شد. همچنین تنش 

سراسری نیز به همراه خواهد داشت. به بیان دیگر همه 

طیف های مختلف جامعه به جان یکدیگر خواهند افتاد. 

درنتیجه این لایحه عامل اصلی دین گریزی در جامعه 

خواهد شد. در این لایحه دین مساوی با حجاب و حجاب 

نیز مساوی با عفاف در نظر گرفته شده و اگر عفاف رعایت 

نشود، فرد از همه چیز محروم می شود که این نشان از 

تقلیل گرایی دارد. 

  مسائل بنیادی تر و اعتقادی تر از حجاب 
با نسل جدید داریم

افسانه فهیمی، عضو 

هیات علمی دانشگاه 

پردیس:  واحد  آزاد 

زمانی که کار فرهنگی 

باید  می شود  انجام 

کار  این  که  دانست 

اقدام بسیار ظریفی 

است. امروز در اینجا 

گرد هم آمده و درخصوص فضای فرهنگی کشوری با 

قدمت دیرینه به اسم ایران سخن می گوییم. شرایطی 

بر جامعه حاکم شده که هر کسی گمان آن را دارد که 

می تواند به صورت شلخته و دلبخواه به آن وارد شود. 

بسیاری از جوانان دهه 70 و 80 تصور می کنند ایران 

قبل از ورود اسام سرزمینی بوده که زنان در آن آزاد و 

رها و هرکس آن گونه که دوست داشته زندگی می کرده 

و همه بدون حجاب و پوشش بودند. این درحالی است 

که واقعیت غیر از این بوده است. زمانی که تاریخ و 

عقبه فرهنگی جدی گرفته نمی شود و هر جای گذشته 

و تاریخ به سلیقه افراد حذف می شود؛ در انتها به غیر 

از عاقه شخصی چیزی به نسل جوان منتقل نخواهد 

شد. 

بسیاری از کارهایی که تا امروز در کشور انجام شده، 

طیف وسیعی از مخاطبان را به سمت پنهان کاری 

سوق داده است. بسیاری از مسائل و مشکات امروز 

خانواده را بخش های پنهانی به خود اختصاص داده 

است و برخاف تصور مشکات آشکار نیست. زمانی 

که مخاطب شناخته نشود این مشکات را نیز به همراه 

دارد. همان گونه که استادها پیش از این بیان کردند، 

بسیاری از قوانین امروز کشور از عرف تبعیت می کنند و 

حتی شرع مقدس نیز با عرف هماهنگی دارد. به بیان 

دیگر این گونه  نبوده که مخاطب رها شده باشد و تازه 

به فکر بیان برخی از مسائل افتاده باشیم. 

اگر  که  شود  ذکر  اینجا  باید  توضیحات  این  با 

ظرافت های  و  نشود  انجام  درستی  ذائقه شناسی 

فرهنگی در قانون جدید حجاب رعایت نشود، طیف 

وسیعی از مخاطبان اجتماعی حاکمیت از دست رفته 

و دوباره شاهد تنش هایی در سطح جامعه خواهیم 

بود. این نسل را حتی اگر حداقل تصور کرد، باز 

درمقابل جامعه قرار می گیرد. با این لایحه قبل از 

ایجاد گفت وگو بین افراد مختلف جامعه و مسئولان 

به بسیاری برچسب زده می شود و با این اقدام آنها 

جری شده و مقابله خواهند کرد. مشکل امروز جامعه با 

نسل جدید تنها حجاب نیست؛ بلکه مسائل بنیادی تر 

با آنها وجود دارد. به بیان دیگر  و اعتقادی تری 

باید برای حفظ مخاطب جامعه بسیاری از مباحث 

دینی بازخوانی شوند. دشمن به دقت روی جوانان 

سرمایه گذاری کرده و آنها را به سمت خود جذب 

می کند و باید جلوی این کار را گرفت. 

امروز در مدارس بسیار غیرحرفه ای با جوانان برخورد 

می شود و آنها مانند یک بمب ضامن کشیده هستند که 

راهی دانشگاه می شوند. کار فرهنگی روی دانش آموزان 

انجام نشده و هنوز برخوردهای اشتباه و سلبی با آنها 

می شود. همچنین امروز جامعه بین 2 طیف فکری 

همه چیزخواه و هیچ چیزخواه قرارگرفته است. بین این 2 

طیف هم در این مدت هیچ گفت وگویی انجام نمی شود 

و هر طیف تنها با طیف خود در ارتباط است. 

  دولتی شدن معروف ها 
مشکل امروز جامعه است 

فرامرز میرزازاده، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد 

واحد تهران جنوب: به طور قاعده مبانی شکل دهنده 

قانون در هر جامعه ای، دین و فرهنگ و پس از آن 

نخبگان و عرف آن جامعه بوده که البته در اینجا دین 

ذیل فرهنگ تعریف می شود. دین و فرهنگ جامعه 

معروف ها هستند و عرف آن چیزی است که ما امروز با 

آن درگیر هستیم. در فردی ترین آیات قران نیز به جنبه 

اجتماعی بسیار توجه شده و باید امروز نیز برای تصویب 

این قانون به فرهنگ جمع توجه شود. بنابراین فرهنگ 

یا معروف ها در طول تاریخ جمع گرا، وحدت محور و با 

فضیلت های جمع محور است. حتی در دوره امروز در 

غرب فضیلت های جمع محور تبدیل به فضیلت های 

فردمحور شده است. اگر قرار است لایحه عفاف و حجاب 

درست تنظیم شود و ایراداتی که امروز مطرح شد در 

آن نباشد. 

دولتی شدن دین و درنتیجه دولتی شدن معروف ها 

مشکل امروز جامعه است که از دوران صفویه شروع و 

در جمهوری اسامی به اوج خود رسیده است. امروز 

امر به معروف یک اقدام دولتی است درحالی که بعد 

عرفی جامعه توسط مردم و در سایه جهانی شدن پیش 

می رود. به عبارت دیگر نتوانستیم بین عرف و معروف 

جامعه توازن ایجاد کنیم. فردانیت باید در چهارچوب 

جمع تعریف شود و عقل باید در چهارچوب شرع تعریف 

شود. اگر این امر رخ دهد؛ مجبور به رعایت التزامات 

معروف خواهیم شد. جمهوری اسامی تنها به بعد 

روحانی توجه کرده بدون آنکه به بعد جسمانی و دنیوی 

انسان ها توجه کند. 

این مشکات امروز بوده و لازم است درخصوص لایحه 

عفاف و حجاب به این 2 بعد به درستی توجه کرد. 

امروز بسیاری از مشکات به علت جهانی شدن به 

همه کشورها سرایت کرده است. در غرب شاهد انواع 

ختی  روش شنا نسبی گرایی  نند  ما نسبی گرایی ها 

هستیم و روش گرایی فرد شناختی هر انسانی را به 

دنبال منافع خواسته ها و لذایذ خود می داند. اگر 

نمی توان با جوانان ارتباط برقرار کرد به این دلیل است 

که آنها براساس روش شناختی فردگرایی که براساس 

دستاوردهای مدرنیته بزرگ و درگیر شده اند. برای مثال 

گوشی های موبایل شرایطی را ایجاد کرده که افراد در 

خلوت و تنها فیلم می بینند که پیش از این زمان چه 

در سینما و چه در تلویزیون به صورت جمع می دیدند. 

در بیان آخر باید بگویم امروز برای تدوین این قانون 

باید به عرف ها در میان همان معروف ها پرداخته شود. 

  هنر و صنایع فرهنگی را جدی بگیرید
لله  ا سد ا سید 

عضو   ، ه د طبیب زا

ت علمی  هیا

دانشگاه آزاد واحد 

تهران مرکزی: برخی 

فرهنگ  ژه  ا و ی  برا

عوامل متفاوتی تعریف 

می کنند که گاهی به 

8 عامل نیز می رسد. برای بررسی حجاب و عفاف باید 

به همه عوامل توجه کرد. آیا امروز معلمی که در مدرسه 

به کاس می رود، خود به مقوله حجاب اعتقادی دارد؟ 

همین امر در دانشگاه ها نیز وجود دارد. زمانی که 

مجری های این عوامل خود با یک ناباوری وارد مدار 

می شوند و تحیل ها به گونه ای است که از دشمنان 

می آید، نمی توان توقع زیادی داشت. 

زمانی که باور کردیم که فرهنگ این عوامل را در بر دارد 

و به هیچ یک از این عوامل توجه نشده است، درنتیجه به 

صنایع فرهنگی نیز توجه نمی شود. امروز جهان بر این 

محور اداره می شود. جهان امروز با تولید محتوا توسط 

صنایع فرهنگی اداره می شود. زمانی که دیزنی تصمیم 

به فیلمسازی گرفت؛ ناسا )سازمان فضایی آمریکا( 

سرمایه گذار دیزنی شد. عملکرد صنایع فرهنگی مانند 

سینما، روزنامه و... که بسیار پولساز و فراگیر هستند، 

تاثیر بسیار بیشتر از خیلی از عوامل دیگر روی انسان ها 

دارند. 25 ارگان فرهنگی در کشور وجود دارد و اگر 8 

عامل معنی فرهنگ را در خود دارند، صنایع فرهنگی 

آنها کجاست. به گمانم اولین اتفاقی که باید در این 

زمینه رخ دهد توجه به هنر در صنایع فرهنگی است تا 

بتواند به صورت زیرساخت در قلب مخاطب قرار گیرد. 

دشمن از همین مسیر توانسته روی افراد تاثیر بگذارد.

 

  حکمرانان جامعه 
هنوز در جامعه سنتی سیر می کنند 

رضا فاضلی، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد واحد 

تهران غرب: چرا سوشال کنترل یا نظارت اجتماعی 

در کشور فعال نمی شود. امروز جامعه ایران پست مدرن 

است ولی حکمرانان هنوز در جامعه سنتی سیر می کنند. 

باید بررسی شود امروز چند درصد بزرگ ترهای جوانان 

حجاب را قبول دارند. جامعه سیاسی نباید با این میزان 

در زندگی افراد دخالت کند و خود را تا این حد تقلیل 

دهد. امروز نظام اسامی مشکل دارد و نباید اشتباهات 

گذشته را دوباره تکرار کرد. نباید زمینه ایجاد اتفاقات 

گذشته در کشور دوباره ایجاد شود. مگر قبل از انقاب 

لایحه حجاب و عفاف بود که زنان خود حجاب را رعایت 

می کردند؟ باید مانند گذشته خانواده فعال شود و 

جوانان در بستر خانواده با این امر آشنا شوند. مگر 

پلیس محرم دختر ما است که با او باید برخورد کند و 

دست او را بگیرد و او را جلب کند. به طور کلی من مخالف 

این لایحه هستم. 

  ابهامات موجود در لایحه جامعه را دچار 
تنش می کند 

 شهلا سهرابی، عضو 

هیات علمی دانشگاه 

ن  تهرا حد  ا و د  زا آ

مرکزی: اکثریت نواقص 

جلسه  ر  د ه  ح شد مطر

ابهامات  و  بوده  به جا 

موجود در لایحه بعدها 

جامعه را دوباره دچار 

تنش می کند. یکی از اشکالات، این است که برای 

حجاب تعریفی نشده و یکسره سراغ بی حجابی رفته 

است. این لایحه زبان گویایی ندارد و حتی برای حریم 

خصوصی حدودی مشخص نشده که این خود از ابهامات 

آن است. نکته دیگری که باید در این خصوص توجه 

شود، فروش احکام شرعی به صورت جریمه در این لایحه 

است. یکی دیگر از مواردی که در این لایحه با ابهام 

بیان شده؛ فروش لباس نامناسب است. درحالی که 

بسیاری از زنان محجبه از این لباس ها در محیط خانه 

استفاده می کنند. 

این لایحه از منظر ساختاری و شکل مدیریتی شکل 

ظاهری ندارد. بخش تبیین در این لایحه بسیارکم است. 

به عقیده من باید این لایحه 180 درجه اصاح و تبیین 

دوباره شود. در این زمینه باید به حجاب آقایان نیز توجه 

شود. در مدیریت تئوری تغییر با چهار لایه تغییر در 

دانش، بینش، رفتار فردی و اجتماعی وجود دارد. خیلی 

از مواقع این تئوری برعکس اجرا می شود که اشکالی 

ندارد ولی نمی توان آن را برای همه موارد استفاده کرد. 

برای حل مسائل با این شکل دو راهبرد اساسی وجود 

دارد؛ یکی از راهبردها اقناع است که در بلندمدت اجرا 

می شود و نیازمند حرکت های ظریف فرهنگی است و 

باید راهکار عملی برای اجرای طرح های فرهنگی وجود 

داشته باشد. به بیان دیگر باید چند روش را به طور 

همزمان دنبال کرد. 

  صرف نوشتن قانون در مقوله فرهنگ 
نمی توان اقدامی را رواج داد 

اندرز، عضو  داوود   

هیات علمی دانشگاه 

ن  تهرا حد  ا و د  زا آ

مرکزی: عنوان لایحه با 

متن آن زیاد هماهنگی 

ندارد؛ عنوان لایحه به 

و  ف  عفا ز ا یت  حما

حجاب تاکید دارد اما 

آنچه از معنی متن آن مشخص است پرداخت بر جنبه 

مجازات است. اگر اسم این لایحه را ناقضان حجاب 

می  نوشتند شاید بهتر اصل متن لایحه را بیان می کرد. 

به بیان دیگر خیلی مناسب نیست که صرفا به جنبه 

مجازات در قوانین این چنینی پرداخته شود. باید در 

ابتدا قانونی نوشته شود و پس از آن تکالیف مردم در آن 

مشخص شود و دولتمردان به وظایف خود به درستی 

بپردازند. اگر در این شرایط مردم از قوانین تبعیت نکردند 

مجازات انجام شود. صرفا در مقوله فرهنگ با نوشتن 

قانون نمی توان اقدامی را رواج داد. فرهنگ یک مقوله 

چندجانبه است و نباید تصور کرد که با تدوین یک قانون، 

فرهنگ یک جامعه ای تغییر می کند. همان گونه که 

رضاخان با قانون و اجبار نتوانست چادر و حجاب را سر 

بانوان بردارد با تدوین قانون نیز نمی توان حجاب را بر 

سر بانوان آورد. فرهنگ یک امر درونی و اعتقادی است 

و هدف از این اقدامات تنها رعایت ظواهر نیست. بادی 

کاری انجام داد تا اگر کسی بالا سر افراد نبود خودشان 

مسائل اعتقادی را در جامعه رعایت کنند. اگر این کار با 

زور انجام شود؛ نفاق در جامعه فراگیر می شود. افراد 

برای پیشبرد اهداف خود ظاهری دینی به خود می گیرند 

اما در اصل هیچ اعتقادی به مسائل دینی ندارند. سوالی 

که باید در اینجا به آن پاسخ داد، این است آیا نباید 

قانون داشت؟ جواب خیر است. وجود قانون الزامی 

است اما مجازات اولیه را برای متولیان فرهنگی باید درنظر 

گرفت. نهادهای فرهنگی باید پاسخ دهند در مدت 

سال های بعد از انقاب با اختصاص بودجه میلیاردی 

به طور دقیق چه اقدامی درخصوص مسائل فرهنگی 

انجام داده اند. اگر همه این کارها انجام شد و باز هم 

کسانی باز سرکشی کردند در آنجا باید با آنها برخورد 

کرد. این لایحه باید لایحه پاسخگو کردن متولیان امور 

فرهنگی شود. این متولیان باید پاسخ دهند که در این 

مدت چه کرده اند. این نهادها با قصور خود اقداماتی 

کرده  و نکرده اند که نتیجه آن شرایط امروز شده است. 

  درکنار بررسی ریشه ها باید راهکارها 
هم بیان شود 

معاون  متین،  لاله   

و  ی  یز مه ر نا بر

ن  و معا هنگی  هما

رئیس جمهور در امور 

زنان و خانواده: مساله 

ئل  مسا و  ب  حجا

اجتماعی  و  فرهنگی 

غه  غد د حتم  به طور 

همه حاضران در جلسه است. باید در اینجا یادآور شد 

که متن اصلی این لایحه در قوه  قضائیه نوشته شده و 

سپس به دولت پیشنهاد شده و در مجلس بررسی 

می شود. این مسائل بسیار پیچیده ای است که باید 

درباره آن گفتمان صورت گیرد. زمانی که از مسائل و 

پیچیده اجتماعی صحبت می شود که بروز و ظهور آن 

بدحجابی بانوان است؛ درکنار بررسی ریشه ها باید 

راهکارهای نیز مشخص بیان شود. تقاضا دارم بعد از این 

جلسه نقش استادی در کاس به عنوان تبیین گر موازین 

اخاقی بررسی شود. اینکه امروز باید چه نقشی را در 

کاس درس داشته باشد. به عبارت دیگر منِ دانشگاهی 

رخصوص  د رستی  د جهت گیری  نم  می توا چگونه 

کنش های اجتماعی در کاس داشته  باشم. در این زمینه 

خلأ بسیاری وجود دارد و به همت همه بزرگواران می توان 

این امر را جبران کرد. مساله عفاف و حجاب قوانین خود 

را دارد و در شورای انقاب فرهنگی متولیان متکثری دارد. 

لایحه ای که امروز درباره آن صحبت شد، هنوز تصویب 

نشده و این یعنی جای بررسی آن لایه گفتمانی است. 

این فضا باز است تا با یک نگاه باز و دیدی همه جانبه 

این مساله ساختارمند شود تا موقعیت مساله به خوبی 

تبیین شود. با این نگاه دغدغه مند استادهای حاضر در 

جلسه به طور حتم به این مهم دست پیدا خواهد شد. 

  برخی مسائل درون لایحه با جرم انگاری 
قابل  اصلاح نیست 

 انسیه خزعلی، معاون 

رئیس جمهور در امور 

زنان و خانواده: من 

به عنوان مشاور امور 

ر  رئیس جمهو ن  نا ز

نمی توانم درخصوص 

جانب  از  لایحه   این 

دولت سخنی بگویم و 

درنهایت می توانم نظرات خودم را در این زمینه بگویم. 

مباحث مطرح شده در لایحه حجاب و عفاف جنبه 

قضائی و جرم  انگاری دارد و باید از سوی قوه قضائیه 

پشتیبانی  شود، درنتیجه تغییرات زیادی در آن ایجاد 

نشده و تغییرات انجام شده تنها به صورت شکلی بوده 

است. به بیان دیگر اگر لایحه قرار است از سوی قوه  

قضائیه باشد، قوه مجریه در آن دخل و تصرفی ندارد. 

قوه مجریه نیز برنامه ها و جلساتی داشته و برنامه ها و 

قوانینی را تعیین کرده بود اما ارجحیت با صبغه قضایی 

و جرم باید برای قوه قضائیه باشد و آن لایحه به مجلس 

برود. امید است نقطه نظرات مطرح شده بیشتر در 

مجلس مورد توجه قرار گیرد. شاید نظر دولت بیشتر 

بر ارائه تک ماده بوده که با توجه به آنکه قوانین زیادی 

در کشور وجود دارد که اگر همان ها به درستی اجرایی 

شود؛ نتیجه خوبی حاصل می شود. 

به عقیده من مساله آموزش یکی از مواردی است که به 

آن کم پرداخته شده است. آموزش بسیار مهم است و 

قبل و بعد از حکم باید بیشتر به این بخش پرداخته شود. 

چه این امر جرم انگاری شود یا جرم انگاری نشود یا آن 

را حتی به عنوان درمان در نظر گرفته شود؛ همگی نیاز 

به آموزش دارند. این آموزش همه دستگاه ها و بخش ها 

را نیز شامل می شود. دستگاه های متولی امور فرهنگی 

جامعه، وظیفه اصلی آموزشی و تربیتی خود را به درستی 

انجام نمی دهند و سال های گذشته این گونه بوده و 

برگرداندن این دستگاه ها و نهادها کاری به حیطه کاری 

خود یکی از مسائل مهم است. 

درخصوص فرهنگ سازی باید به نوع فرهنگ سازی و 

کنترل و امر و نهی حساب  شده تر از آن چیزی باشد 

که امروز وجود دارد. امروز باید درخصوص خیلی از 

آیین نامه ها و عملکردها تجدیدنظر شود. بسیاری از 

مسائل درون لایحه با جرم انگاری قابل اصاح نیست و 

باید به صورت اساسی از دانشگاه ها و مدارس به صورت 

ریشه ای حل شود. البته بحث قانونی بودن حجاب نیز 

مطرح است و نمی توان بدون حجاب بود. قانون باید 

به گونه ای باشد که تبعات منفی نداشته و بازدارنده 

باشد. مساله امروز تنها حجاب نیست و خانواده هدف 

غرب قرار گرفته است. غرب می خواهد انسان را بی هویت 

کند و برای همین اساس سیالیت جنسیت انسان 

را مطرح می کند. البته این امر تنها برای کشور ما 

نیست و برای همه کشورهای جهان در نظر گرفته شده 

ولی کشورهای شرقی و اسامی هدف ویژه این امر 

هستند، لذا باید به تقویت خانواده توجه ویژه کرد و به 

آن سرعت بخشید. 

با همکاری همه دستگا ه های فرهنگی یک ابررویداد 

درحال پیگیری است. این اقدام در 9 گروه و به دست 

نیروهای مردمی اجرا خواهد شد. موفقیت و مهارت 

خانواده، مدیریت و تربیت دینی خانواده، زیست 

عفیفانه، رسانه و خانواده، سفره و تغذیه خانواده، 

بازی و خانواده، محیط زیست و خانواده، فرهنگ و نیاز 

ناملموس خانواده، جمعیت، سامت و نشاط خانواده 

گروه های مورد نظری است که در این ابر رویداد به 

آن توجه شده است. 

به صورت فطری توجه به خانواده و حجاب وجود دارد و 

افراد به صورت فطری عاقه به رعایت این امور دارند. 

همه این موارد مسئولیت ما را سنگین می کند. باید 

توجه داشت که این مساله اباغی، حکومتی و دستوری 

نیست و باید از جانب خود مردم به آن توجه شود. همه 

امور از معاونت زنان طلب می شود؛ درحالی که این 

معاونت هیچ گونه قدرت اجرایی ندارد و بودجه بسیار 

محدودی دارد اما این معاونت می تواند برخی اقدامات 

را به صورت پشتیبانی مانند زیست عفیفانه در خانواده 

دنبال می کند. در این زمینه مربیان آموزش دیده اند تا 

در سطح مدارس به دختران آموزش دهند و البته باید 

خیلی توجه داشت که گاهی از آن سمت بام نیز نیفتاد. 

پانزدهمین جلسه هم اندیشی خانه گفت وگوی دانشگاه آزاد به لایحه عفاف و حجاب اختصاص داشت

تقویت حجاب و عفاف فقط نوشتن قانون نیست

ادامه در صفحه ۵

ادامه از صفحه ۴

پانزدهمین جلسه هم اندیشی دانشگاه خانه 

گفت وگو به همت اداره کل ارتباطات اجتماعی و 

فراسازمانی دانشگاه آزاد اسلامی با موضوع عفاف 

و حجاب دوشنبه گذشته 19 تیرماه برگزار شد. در 

این جلسه اساتید مختلفی ازجمله حسن بنیانیان، 

عصمت سوادی، عباسعلی رستمی، سیدفرزاد 

هاشمی، علوی، مرجان جعفری روشن، معصومه 

رشاد، جعفر موحدی، رضا اکبری نوری، افسانه 

فهیمی، فرامرز میرزاده، سیداسدالله طبیب زاده، 

شهلا سهرابی، داوود اندرز نظرات خود را مطرح 

کردند. همچنین در این جلسه لاله متین معاون 

برنامه ریزی و هماهنگی معاون رئیس جمهور 

در امور زنان و خانواده و انسیه خزعلی مشاور 

امور خانواده و بانوان ریاست جمهوری به عنوان 

میهمان حضور داشتند. مشروح این جلسه در 

ادامه گزارش آمده است. 

راضیه فلاح
خبرنگار گروه دانشگاه 


